
COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 

PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

 

 

 

A R E A   FINANZIARIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  37 del 07/08/2023 (Reg. di Serv.) 

 

 

 

N. 387 del 07/08/2023 (Reg. Gen.) 

 

  

 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

UNIMATICA-RGI SPA PER LA FORNITURA DI FIRMA REMOTA CON 

DISPOSITIVO OTP (CERTIFICATO TRIENNALE) TRAMITE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), 

DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG: ZAB3C2557D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16/2023 del 01/08/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 17/2023 del 01/08/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - Ragioneria, le competenze 

e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 

e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

Premesso che, si rende necessario dotare la neoassunta Dott.ssa Iannone, con profilo di istruttore 

direttivo contabile cat. D, di apposita firma digitale necessaria per gli adempimenti amministrativi;   

 

Considerato che si rende necessario procedere con immediatezza all’acquisto di detta firma al 

fine di evitare rallentamenti da parte dell’Ufficio Economico-Finanziario, avvalendosi dei fondi 

stanziati nel pertinente capitolo del corrente esercizio finanziario;  

 

Preso atto dell’urgenza di provvedere all’acquisto per evitare ritardi che possano determinare 

interruzioni dei servizi dell’Ente; 

 

 



COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 

PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

Dato atto che trattandosi di forniture di importo inferiore ad €. 40.000, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, 

lett. a) prima modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni) e 

successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 che, attualmente, aumenta 

tale soglia ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 139.000,00 per servizi e forniture;  

 

Ritenuto, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 

dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel caso di 

specie, procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  

- per parte di motivazione in diritto: il valore della fornitura da affidare è inferiore ad €. 40.000,00 

e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;  

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 

procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 

nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe 

un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

 

Preso atto del preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente con n. 9013 del 07/08/2023 

trasmesso dalla ditta UNIMATICA -RGI SPA, con sede in Bologna alla via Cristoforo Colombo, 

n. 21, p.iva 02098391200, ammontante complessivamente ad € 164,70 (IVA 22%inclusa) e 

valutato congruo dal sottoscritto Responsabile del Servizio;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta UNIMATICA -RGI SPA, con 

sede in Bologna alla via Cristoforo Colombo, n. 21, p.iva 02098391200, per l’importo di €. 164,70 

(IVA 22% inclusa);  

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 

PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

VISTI:  

▪ il vigente regolamento di contabilità 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000  

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

Dato atto che la spesa contrattuale risulta congrua oltre che necessaria; 

  

Rilevato che è necessario impegnare un importo complessivo pari ad € 167,70  

 

Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante 

acquisizione del DURC on line;  

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

 

1. Di affidare, per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa, la fornitura sopra citata, 

alla ditta UNIMATICA -RGI SPA, con sede in Bologna alla via Cristoforo Colombo, n. 

21, p.iva 02098391200, per l’importo di €. 164,70 (IVA 22% inclusa), di cui €. 135,00 per 

imponibile ed €. 29,70 per iva al 22%;  

2. Di disporre l’impegno di spesa di complessivi €. 164,70 (IVA 22% inclusa) relativamente 

agli interventi di cui in premessa, con l’imputazione sul Cap. n. 1043.2 del corrente 

esercizio finanziario;  

3. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa effettuata con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 111 del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento;  

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 



COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 

PEC: protocollo.tarsia@asmepec.it 

8. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

Tarsia, 07/08/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data 07/08/2023                                                                             F.to    Ing. Raffaele Cosenza 

  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 

15 giorni consecutivi dal 08/08/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 


